^a Cum nonnulle *Berlin 661*, *PL 647*, *Ross. 1035*, *VL 4990*, *Kassel 59*, *München 3063*

^b Cum nonnulli *Berlin 661*, *PL 647*, *Ross. 1035*, *VL 4990*

^c applicationis *PL 647*, *VL 4990* appellationis

^d taxantur *PL 647*, *VL 4990* taxentur

^e faciunt *fehlt Berlin 661*, *Ross. 1035*

67B. IM 650; RA 11, fol. 532r-532v; **RA 197**, fol. 80v-81r (= a), fol. 107r-107v (= b); **RV 69**, fol. 499v Nr. 104 (Rubrik), fol. 522r; **VL 1171**, fol. 71v-72r; **VL 2548**, fol. 40va-40vb; **Druck: FRIEDBERG**, *Corpus iuris canonici* 2 Sp. 1265 (= *Extravag. Com. 3.2.11*); **Regest: Jean XXII**, *Lettres communes* 2 S. 444 Nr. 10107 und S. 456 Nr. 10252; *Grégoire XI*, *Lettres communes* Nr. 39834 (nach *RV 197[a]*). Zur weiteren **Überlieferung** vgl. *BROWN*, *Extravagantes* S. 387-402 Nr. 26.

SI FACTO UNIUS PER(SONE) EVACENT UNO ANNO DUO BENEFICIA, FRUCTUS UTRIQVE DEBENTUR EIS, QUIBUS BENEFICIORUM FRUCTUS^a.

<i>IM 650</i> , <i>RA 11</i> , <i>RV 69</i> , <i>VL 1171</i> , <i>VL 2548</i> , <i>FRIEDBERG</i> .	<i>RA 197(a)</i> .	<i>RA 197(b)</i> .
Gregorius XI. Ad futuram rei memoriam.		
	Provisionis nostre debet provenire subsidio, ut ius suum cuilibet conservetur. Hinc est, quod nos tenorem	Tenorem

	quarundam litterarum felicitatis recordationis Iohannis pape XXII predecessoris nostri in registro ipsius predecessoris repertum ad	
	dilecti filii magistri Petri Ber- mundi canonici ecclesie de Insula Cavalliecen. dioc. scriptoris nostri, qui dicto tenore se asserit indigere supplicationis instantiam de registro ipso transcribi et	instantiam dilecti filii magistri Bartholomei Francisci ¹ cano- nici Pistoriensis scriptoris nostri se illo indigere asserentis
	presentibus annotari fecimus, qui talis est:	

Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Cum nonnullae ecclesiastice^b persone in cathedralibus ecclesiis canonicatus, prebendas, dignitates, personatus, officia ac alia beneficia ecclesiastica obtinentes revocare conentur^c in dubium, an fructus, redditus^d et proventus primi anni beneficiorum ecclesiasticorum tunc^e vacantium et que in diversis orbis^f partibus usque ad triennium vacare contingeret, quos^g pro ecclesie Romane necessitatibus per nostras^h sub certa forma litteras² duximus deputandosⁱ iuxta tenorem litterarum ipsarum^j Camere nostre solvere teneantur, presertim cum archiepiscopales et episcopales^k ecclesie ac regulares abbatie ab huiusmodi solutione fructuum^l, ut dicunt, in dictis litteris eximantur^m, nos dubitationem huiusmodi amputare volentes auctoritate apostolica declaramus, quod, cum sub appellatione archiepiscopalisⁿ vel episcopalis^o ecclesie aut regularis^p abbatie huiusmodi prebende^q, dignitates, personatus et officia nequaquam intelligantur nec etiam includantur. Predictos nec non et prebendarum et officiorum monachorum^r monasteriorum^s regularium a^t redditibus^u abbatiarum seu abbatum earundem^v, que in beneficiis ecclesiasticis assignantur, distinctos fructus, redditus et proventus includi in deputatione predicta et dicte Camere iuxta predictarum litterarum tenorem debere persolvi ac id^w idem super solutione omnium fructuum, reddituum et proventuum commendatariarum^x curtium^y seu grangiarum monasteriorum, domorum et locorum conventualium, que pro beneficiis ecclesiasticis, ut predicatur, conceduntur^z, nisi dumtaxat in fructibus illorum, que sunt forsan excepta, declaramus et precipimus observari. Preterea, cum in^{aa} aliquibus ecclesiis tam cathedralibus quam^{bb} aliis panis et potus pro cotidianis distributionibus ipsarum ecclesiarum canonicis et^{cc} personis de prebendarum ipsarum cor-

¹ Bartholomeus Francisci della Capra.

poribus pro die qualibet^{dd} deputentur^{ee} et etiam interdum certa quantitas bladi et quandoque certa^{ff} pecunie summa et aliquando^{gg} alterum pro altero pro singulis mensibus vel hebdomadis etiam^{hh} canonicis studiorum causaⁱⁱ aut alias^{jj} pro eorum negotiis de licentia capitulorum ecclesiarum ipsarum ab ecclesiis eisdem absentibus exhibeantur et etiam persolvantur, declaramus auctoritate predicta illam bladi quantitatem et pecunie summam, que pro quolibet mense vel hebdomada dictis canonicis, ut predicatur, ministrantur, non debere pro cotidianis distributionibus computari, sed illa^{kk} tantum, que prefatis canonicis cotidie^{ll} pro diurnis et nocturnis horis distribuitur^{mm} sine fraude. Adicimus insuperⁿⁿ declarationi predicte^{oo}, quod, si obtinenti curatum beneficium aliud sibi consimile^{pp} collatum fuerit vel etiam in posterum conferatur^{qq}, post secundi beneficii^{rr} pacificam^{ss} possessionem adeptam et fructuum perceptionem ipsius^{tt} nihil de fructibus eiusdem primi beneficii, nisi forsitan super hoc^{uu} dispensatione canonica sit munitus, percipere possit^{vv}, sed pro dicta^{ww} Camera nostra^{xx} iuxta formam predictarum litterarum recipiantur^{yy} et etiam exigantur. Ubi vero fructuum, reddituum et proventuum beneficiorum ecclesiasticorum non reperiretur^{zz} certa taxatio, declaramus auctoritate predicta, quod fructus, redditus et proventus beneficiorum huiusmodi, cum vacare contigunt^{aaa}, per medium dividantur, quorum medietas recipiatur pro Camera supradicta, reliquam vero medietatem ille^{bbb} pro sua sustentatione percipiat^{ccc}, qui beneficium huiusmodi dinoscitur^{ddd} obtinere. Grangias^{eee} autem et alia loca Cisterciensis ordinis et aliorum^{fff} regularium, in quibus gubernatores seu custodes vel administratores ponuntur ad tempus^{ggg} et removentur^{hhh} ad voluntatem superiorum suorumⁱⁱⁱ, eorumque fructus, redditus et proventus auctoritate declaramus eadem in^{jjj} deputatione predicta ac litteris nostris super illa confectis aliquatenus non includi. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum declarationis^{kkk}, adiectionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Avinione, nonis ianuarii pontificatus nostri^{lll} anno tertio^{mmm}³.

	Ceterum, ut earundem litterarum tenor sic insertus omnimodam rei seu facti certitudinem faciat, apostolica auctoritate decernimus, ut illud idem robur eamque vim, eundemque vigorem dictus tenor per omnia habeat, que haberent originales littere supradicte, et eidem prorsus tenori
--	---

² = Johannes **Nr. 72B**.

³ 1319 Januar 5.

	<p>fides adhibeatur, quodcumque et ubicumque, ubi fuerit exhibitus vel ostensus, et eidem stetur firmiter in omnibus, sicut eisdem originalibus litteris staretur, si forent exhibite vel ostense. Per hoc autem nullum ius de novo alicui acquiri volumus, sed antiquum tantummodo conservari. Nulli ergo etc. nostre constitutionis et voluntatis infringere etc. Datum Avinione, VI idus aprilis anno quinto⁴.</p>
--	--

⁴ 1375 April 8.

^a Si - fructus VL 1171; RV 69 Ad futuram rei memoriam. Declaratio, quod sub nomine archiepiscopalis vel episcopalis ecclesie aut regularis abbatie non intelligantur prebende, dignitates et officia, et sunt ibi plures alie declarationes et, quod grangie Cisterciensis et aliorum regularium non includantur in ipsis; VL 2548 Declaratur, qualiter super fructus servari primi anni debeant et colligi

^b ecclesiastice *fehlt* VL 1171

^c conentur VL 1171 tenentur

^d redditus *fehlt* VL 2548

^e tunc FRIEDBERG etiam

^f orbis *fehlt* VL 2548

^g quos VL 1171 que nos

^h nostras VL 2548 nos

ⁱ deputandos VL 1171 deputandas; FRIEDBERG reservandos

^j ipsarum VL 1171 nostrarum

^k et episcopales *fehlt* VL 2548

^l fructuum VL 1171, VL 2548 reddituum

^m eximantur VL 1171 exprimantur

ⁿ archiepiscopalis VL 1171 archiepiscopali

^o episcopalis VL 2548 episcopales

^p regularis VL 1171 regulares

^q VL 1171 *folgt* predicte

^r monachorum *fehlt* VL 1171, VL 2548

^s monasteriorum VL 1171 monasticorum

^t a VL 1171, VL 2548, FRIEDBERG ac

^u redditibus FRIEDBERG redditus

^v earundem VL 1171 eorundem

^w id *fehlt* VL 1171, VL 2548

^x commendatariarum VL 1171, VL 2548 commendariorum

^y curtium RV 69, RA 197(a+b) curtum; VL 1171 cultuum; VL 2548, FRIEDBERG curtuum

^z conceduntur VL 1171 concedantur

^{aa} in *fehlt* VL 1171

^{bb} VL 2548 *folgt* in

^{cc} VL 1171, VL 2548 *folgt* aliis prelatibus

^{dd} pro - qualibet *fehlt* VL 2548

^{ee} deputentur FRIEDBERG deputetur

^{ff} et quandoque certa *fehlt* VL 2548

^{gg} aliquando VL 2548 alium

^{hh} etiam VL 1171 in; VL 2548 et

ⁱⁱ causa VL 2548 etiam

^{jj} alias *fehlt* VL 1171; VL 2548 aliis

^{kk} illa IM 650, VL 1171, VL 2548 illam

^{ll} cotidie VL 1171 concedere

^{mm} distribuitur VL 1171, FRIEDBERG distribuuntur

ⁿⁿ insuper *fehlt* VL 2548

^{oo} declarationi predicte VL 1171 declarationem predictam

pp consimile VL 1171, VL 2548 simile
 qq conferatur VL 1171 conferantur
 rr beneficii *fehlt* FRIEDBERG
 ss pacificam *fehlt* RA 197(a+b)
 tt ipsius *fehlt* VL 2548
 uu super hoc *fehlt* RA 197(a+b); hoc VL 1171 hac
 vv possit VL 1171 possint
 ww pro dicta VL 1171 predicta
 xx pro - nostra VL 2548 predictam Cameram nostram
 yy recipiantur VL 1171, VL 2548 accipiantur
 zz reperiretur VL 2548 reperietur
 aaa contingunt VL 1171, FRIEDBERG contigerit
 bbb ille VL 1171 illa
 ccc percipiat RA 197(a+b), VL 1171 recipiat
 ddd dinoscitur VL 1171, VL 2548 noscitur
 eee Grangias VL 1171 Grangia
 fff FRIEDBERG folgt locorum
 ggg ad tempus VL 2548 a tempore
 hhh removentur VL 1171 retinentur
 iii suorum *fehlt* VL 2548
 jij in *fehlt* VL 1171
 kkk declarationis *fehlt* RA 197(a); IM 650 declarationum
 ll pontificatus nostri *fehlt* RA 11, RV 69, VL 2548
 mmm tertio VL 1171, VL 2548 III; FRIEDBERG IV

68.

68A. Berlin 661 , fol. 156r; Ross. 1035 , fol. 13r; Kassel 59 , fol. 57r; Druck: Nova Alamanniae 2/2 S. 825 Nr. 1484 (nach Kassel 59, irrtümlich Benedikt XII. zugeschrieben).	Berlin 661 , fol. 165r (zweimal nacheinander, das zweite Mal mit vacat-Vermerk); PL 647 , fol. 74v; Ross. 1035 , fol. 21r-21v (zweimal nacheinander); VL 4990 , fol. 23v.
ET SIGNAT ^a .	POSTULASTI ^b .
Mandat collectoribus, ut constitutionem „Suscepti regiminis ¹ “ servent in postulatione fructuum primi anni.	Declarat, quod per ^c cotidianas distributiones solum intelliguntur, que dantur interessentibus divinis, et non, que dantur interessentibus ^d , ergo ^e ista debent dari Camere in fructibus primi anni.

¹ = Johannes XXII. **Nr. 66B**.

^a Kassel 59 am rechten Rand Nota ergo debet ista dari Camere in fructibus primi anni

^b Postulasti PL 647, Ross. 1035

^c per *fehlt* PL 647

^d divinis - interessentibus *fehlt* PL 647 (Lücke von ca. 3 cm)

^e ergo Berlin 661, Ross. 1035 (Lücke von 3 cm)

68B. RA 10, fol. 414r-414v (beschädigt); **RV 67**, fol. 295r Nr. 9 (Rubrik), fol. 304v-305r; **RV 69**, fol. 499v Nr. 109 (Rubrik), fol. 522v-523r; **VL 1171**, fol. 65v-66r; **VL 2548**, fol. 40ra-40rb; **Druck: FRIEDBERG, Corpus iuris**

canonici 2 Sp. 1264f. = Extravag. Com. 3.2.10; **Regest:** Jean XXII, Lettres communes 2 S. 251 Nr. 8123. Zur weiteren **Überlieferung** vgl. Brown, Extravagantes S. 387-403 Nr. 23.

DE TAXATIONIBUS PERCIPIENDIS PORTIONEM IUXTA CAPELLANIS EXHIBENDIS^a.

RA 10, RV 67, VL 1171, VL 2548.	RV 69.
Dilecto filio Hugoni de Mirabello ¹ capellano nostro canonico Ebredunensi collectori	Dilectis filiis magistris Bertrando de Montevalrano ² archidiacono Sicalonie Bituricensis et Petro Durandi ³ capellano nostro canonico Ebredunensis ecclesiarum collectoribus

fructuum primi anni omnium^b beneficiorum ecclesiasticorum vacantium et vacaturorum usque ad certi temporis spatium deputatorum pro nostris et Camere nostre oneribus facilius supportandis in

Aragonia et certis aliis partibus auctoritate apostolica ordinato, salutem etc. ^c Postulasti	Maguntinensi ⁴ , Coloniensi ⁵ et Treverensi ⁶ civitatibus, diocesibus et provinciarum auctoritate (apostolica ordinatis, salutem etc.). Postulastis
--	---

per apostolice declarationis evidentiam edoceri, quid tibi^d super dubiis infrascriptis^e circa commissam tue^f industrie recollectionem fructuum predictorum^g imminentibus sit agendum. Tue^h itaque consultationi breviter respondentesⁱ scire te^j volumus beneplaciti nostri esse, quod^k super fructibus beneficiorum, que ita^l reperies^m in solutione decime iuxta verumⁿ taxata valorem^o, quod^p illum^q nequaquam excedunt, cum^r obtinentibus beneficia huiusmodi, prout melius et utilius diocesanis locorum, in quibus huiusmodi beneficia fuerint, quorum consilium^s in hac parte requiras^t, et tibi^u videbitur, valeas^v convenire. Nos enim ipsorum diocesanorum et tuam^w conscientias super hiis oneramus, licet autem^x cotidiane distributiones per nos^y fuerint a perceptione fructuum predictorum excluse, hoc tamen volumus de distributionibus ipsis intelligi, que dantur eis, qui horis intersunt, sic quod ille, que solvuntur hiis, qui sunt^z in civitate vel loco presentes^{aa}, quamvis horis non^{bb} intersint eisdem, non sint ab onere dicte recollectionis immunes. Porro declarationem illam factam per nos in deputatione seu reservatione fructuum predictorum, ut videlicet non extendatur ad vicarias seu capellanas ut plurimum a^{cc} decedentibus institutas ad missas pro ipsis de-

¹ Hugo de Mirabello.

² Bernardus de Montevalrano.

³ Petrus Durandi.

⁴ Mainz, Rheinland-Pfalz, Deutschland.

⁵ Köln, Nordrhein-Westfalen, Deutschland.

⁶ Trier, Rheinland-Pfalz, Deutschland.

cedentibus^{dd} celebrandas certis constitutis redditibus presbitero inibi celebranti, locum habere volumus in altaribus dotatis^{ee} certis feudis, usaticis seu censibus, ut capellanus inibi celebrare debeat pro dotantium^{ff} animabus certis vicibus singulis septimanis et in ecclesia cathedrali horis interesse divinis, dummodo valor annuus^{gg} ipsorum altarium summam viginti^{hh} librarum Turonensiumⁱⁱ non excedat, alioquin^{jj} includantur in deputatione seu reservatione predicta. Ubi^{kk} vero prebenda^{ll} fuerit in decima pro tanto taxata, quod parum^{mm} posset canonico hebdomadario, cui certum pro illa servitium imminet in ecclesia faciendum, post perceptionem taxationis huiusmodi remanere, volumus, quod de taxatione ipsa pro huiusmodi servitii onere portionem aliquam congruam hebdomadario predictoⁿⁿ dimittas^{oo} pro^{pp} iamdicta Camera nostra residuum percepturus^{qq}. Ceterum prebendas illorum, qui taxationem decime solvere recusantes abesse velle se simulant, ut taxationem ipsam diminuere^{rr} compellaris^{ss}, ne per illorum absentiam ipsius taxationis perceptione^{tt} frauderis^{uu}, quasi nihil de prebenda percipere valeas^{vv}, de qua non percipiunt^{ww} aliquid^{xx}, nisi saltem in loco vel civitate presentes, cum tamen^{yy} ecclesie fabrica^{zz} tales prebendas ex integro percipere dinoscatur, declaramus sub deputatione seu reservatione comprehendi prefata, ut videlicet eas iuxta deputationis nostre modum percipere^{aaa} debeas^{bbb}, canonicorum^{ccc} absentia non obstante. Ridiculum enim^{ddd} esset, ut eadem fabrica potiori quam nos privilegio in talibus uteretur. De illis denique, qui licet^{eee} per multos menses ecclesias^{fff} tenuerint, nihil tamen^{ggg} percepisse^{hhh} se asserunt ex eisdem, cum iuxta consuetudinem patrie predecessores eorum testati fuerint de bonis illarum, propter quod ipsi obtinentes tales ecclesias tibiⁱⁱⁱ satisfacere nequeunt de fructibus antedictis, nihilominus offerentes, quod tamdiu fructus ecclesiarum ipsarum percipias^{jjj}, donec tibi^{kkk} fuerit inde plenarie satisfactum, placet nobis et volumus, ut, si est ita, oblationi^{lll} huiusmodi condescendas^{mmm}. Per hoc tamenⁿⁿⁿ non intendimus consuetudinem approbare predictam^{ooo}.
Datum Avinione,

V idus octobris pontificatus nostri ^{ppp} anno secundo ^{qqq7} .	II nonas maii anno tertio ⁸ .
---	--